
 



  

Vážení občané, 

opět se sešel rok s rokem a my všichni dostáváme možnost si o Vánocích odpočinout, relaxovat, 
abychom  po Novém roce znovu usedli do kolotoče každodenního pracovního života. 

Při ohlédnutí za letošním rokem můžeme konstatovat, že se řada věcí podařila.  

Oproti původnímu plánu, zaměřit se pouze na dokončení kanalizace, se podařilo realizovat i jiné, 
řekněme drobnější akce. Jen namátkou celková rekonstrukce komunikace v úseku od cedule 
Rodov od Trotiny ke škole, vybudování chodníkových obrub v Rodově ve směru na Smiřice. 
V penzionu pro důchodce byly instalovány každému obyvateli elektroměry, které by měly zlepšit 
soužití mezi sousedy v DPD. Na školním hřišti byly vyměněny veškeré kovové prvky dětského 
koutku za dřevěné, odpovídající současným požadavkům. 

ZŠ Smiřice byla navýšena dotace o 140 tis. Kč na výměnu dožilého bojleru. Máme uzavřeny 
smlouvy s těžební organizací, které nám z ložiska štěrkopísku zajistí v budoucích 15 letech příjmy 
ve výši cca 750 tis. Kč, a to i přes to, že pozemky jsou ve vlastnictví těžařů. 

Rozpočet města pro rok 2006 obsahuje 1 400 tis. Kč určených pro rekonstrukce chodníků. Držíme 
se priorit, které jsme si předsevzali. Předpokládáme rovněž, že ve prospěch kotelen v příštím 
roce uvolníme z nakumulovaných rezerv cca 1 400 tis. Kč, tak aby prováděné investice ze strany 
provozovatele kotelen společnosti TEDOM ENERGO, s.r.o. co nejméně zatížily koncové 
odběratele. Pro méně informované dodávám, že kotelny jsou pouze pronajaté, tudíž stále 
v majetku města.  

V rozpočtu je také myšleno na sportovní a společenské organizace, pro které je z letošních 
150 tis. Kč částka navýšena na 250 tis. Kč pro příští rok.     

Na jaře letošního roku jsme na ministerstvo financí podali žádost o dotace na rekonstrukci 
ZŠ v hodnotě cca 35 mil. Kč. Toto snažení nám koncem roku, díky podpoře členů PČR 
a především vstřícnosti poslance Parlamentu ČR pana Robina Böhnische, přineslo své ovoce. Do 
státního rozpočtu se podařilo prosadit na rok 2006 3,3 mil. Kč na rekonstrukci základní školy. 

Svou tvář opět po letech nachází i MěÚ. Právě jeho současný chod, díky změnám v době nedávno 
minulé, umožňuje realizovat tak rozsáhlé záměry jako kanalizace, vodovod, výstavba školního 
hřiště, rekonstrukce zámku a ZŠ a další. 

A teď se soustřeďme na to nejpodstatnější. 

Pokud můžete, tak alespoň o Vánocích přepněte knoflík na Vašem ovladači do polohy „PRÁCE–
VYPNUTO“. Užívejte volna a já Vám jménem svým přeji vše, co potřebujete ke klidnému prožití 
vánočních svátků. Především to nejcennější, zdraví.  

Do nového roku mi dovolte, abych Vám všem popřál poklidný start, vytrvalost, bystrého 
a tolerantního ducha podpořeného pevným zdravím, abyste mohli naplňovat svá předsevzetí 
vyřknutá na Nový rok, či pokračovat ve svých dlouhodobých záměrech, které by se rozhodně 
neměly omezovat pouze na práci.   

Luboš Tuzar, starosta města 

 

 

 

Slovo starosty 



 

Vážení občané, 

bývá zvykem se s nadcházejícím novým rokem ohlédnout za rokem uplynulým. Každý z nás prožil 
v minulém roce hodně šťastných i méně šťastných chvil, úspěchy i nezdary. Také zaměstnanci 
úřadu prožili náročný rok, který na ně kladl vysoké nároky. Mnozí z nich složili předepsané 
zkoušky odborné způsobilosti, jednoznačně lze konstatovat i nárůst počtu klientů ve všech 
agendách úřadu. Snažíme se naši práci vykonávat kvalitně, rychle a přesně tak, aby občané mohli 
vyřešit svůj problém, samozřejmě v mezích platných právních předpisů. Snažíme se o otevřenou 
komunikaci tak, aby občané mohli bez obav sdělit své názory a požadavky.  

V současné době se intenzívně připravujeme na zásadní změnu procesu správního řízení (zákon 
č. 500/2004 Sb.). V příštím roce nás čekají kromě běžných povinností volby do Poslanecké 
sněmovny a Senátu a volby do zastupitelstva města.  

Dovolte mi popřát jménem svým i všech zaměstnanců úřadu klidné Vánoce a šťastný  a úspěšný 
nový rok 2006. 

Mgr. Věra Hottmarová, tajemník 

 

 

 

INFORMACE Z RADNICE 
 

 

  Z jednání Zastupitelstva města dne  2. listopadu  2005: 

 ZM Smiřice zvolilo pana Luboše Tuzara zástupcem města na jednání mimořádné valné 
hromady společnosti VAK Hradec Králové, a. s. konané dne 30. 11. 2005 v sídle Krajského 
úřadu Královéhradeckého kraje, ulice Wonkova 1142, Hradec Králové. 

 ZM Smiřice schválilo úpravu rozpočtu č. 4 na základě rozpočtového opatření č. 4 a č. 5. 

 ZM Smiřice revokovalo usnesení ZM Smiřice č. 1/12/04 (Usnesením č. 1/12/04 ZM schválilo, 
že přesuny finančních prostředků v jednotlivých kapitolách v rámci schváleného rozpočtu 
těchto kapitol jsou v kompetenci Rady města. Pokud dojde k překročení schváleného rozpočtu 
v kapitole o více než 50 tisíc Kč, podléhá toto schválení Zastupitelstvu města.)  

 ZM Smiřice stanovilo v souladu se zákonem o obcích rozsah provádění rozpočtových opatření 
Radou města do výše 250 tis. Kč v rámci schváleného rozpočtu. 

 ZM Smiřice delegovalo místostarostu města pana Jiřího Heřmana do dozorčí rady společnosti 
VAK Hradec Králové, a. s. 

 

Z jednání Zastupitelstva města dne  8. prosince  2005: 

 ZM Smiřice schválilo  úpravy rozpočtu č. 5 a č. 6 na základě rozpočtového opatření č. 6 a 7. 

 ZM Smiřice schválilo rozpočet na rok 2006. 

Slovo tajemnice 



 ZM Smiřice projednalo, schválilo a vydalo obecně závaznou vyhlášku města Smiřice č. 7/2005 
Požární řád. 

 ZM Smiřice projednalo, schválilo a vydalo obecně závaznou vyhlášku města Smiřice 
č. 8/2005, kterou se zrušuje obecně závazná vyhláška č. 3/1991 o ochranném pásmu vybrané 
nemovité kulturní památky – barokní kaple „Sv. tří králů“ a zámeckého areálu ve Smiřicích. 

 ZM Smiřice neschválilo přemístění přechodu pro chodce na křižovatce u Brožů. 

 ZM Smiřice schválilo koupi objektu Kaplanka včetně přilehlých pozemků za cenu 1.000,– Kč. 

 ZM Smiřice schválilo bezúplatný převod pozemku p. č. 168/2 k. ú. Smiřice o výměře 607 m2 
z LV 1 – ČR na LV 10001 – Město Smiřice.  

 ZM Smiřice schválilo záměr prodeje pozemku p. č. 168/2 k.ú. Smiřice o výměře 607 m2. 

 ZM Smiřice schválilo zřizovací listinu Mateřské školy, Smiřice.  

 ZM Smiřice schválilo Jednací řád zastupitelstva města Smiřice. 

 ZM Smiřice schválilo vstup města Smiřice do svazku obcí „Mikroregion Smiřicko“ jakožto 
člena obce se všemi právy a povinnostmi a za podmínek daných zakladatelskou smlouvou 
a stanovami, projednanými a přijatými zastupitelstvem města. 

 ZM Smiřice schválilo členský příspěvek obce pro rok 2006 ve výši 10,– Kč na každého trvale 
hlášeného občana obce (stav k 1. 1. 2005) s termínem jeho úhrady do 31. 3. 2006. 

 ZM nepodpořilo projekt výstavby spalovny komunálního odpadu v Opatovicích nad Labem. 
 

L. Reichová 

 

 

SOCIÁLNÍ ODBOR 
INFORMUJE 

 

 

Vážení spoluobčané, 

chtěla bych Vás krátce seznámit s činností sociálního odboru Městského úřadu ve Smiřicích.      
Sociální odbor se ve spolupráci s dalšími institucemi podílí na řešení sociálních problémů 
občanů města. 

Posláním sociální péče je poskytovat pomoc občanům v nepříznivých sociálních situacích formou 
služeb a dávek sociální péče. Rozsah činností na úseku sociální péče je dán platnými zákony, 
které vymezují příjemce služeb a dávek sociální péče.   

Dalším neméně důležitým úkolem sociálního odboru je poskytování poradenské a výchovné 
činnosti těhotným ženám a rodinám s nezaopatřenými dětmi v problematických sociálních 
situacích, sociální odbor rozhoduje o dávkách sociální péče pro tuto skupinu obyvatel. 

Jednorázové nebo opakující se dávky určené k zabezpečení základních životních potřeb jsou 
poskytovány v případě, že čisté peněžní příjmy občana nedosahují životního minima a není 
možné je zvýšit vzhledem k věku, zdravotnímu stavu nebo z jiných vážných důvodů vlastním 
přičiněním. Na základě individuálního posouzení sociální a ekonomické situace doplňují 
nedostatečný příjem domácnosti. 



Pro občany pobírající důchod sepisují referentky sociálního odboru žádosti o zvýšení důchodu 
pro bezmocnost. Jde o situace, kdy je důchodce tak bezmocný, že potřebuje ošetření a obsluhu 
jinou osobou, dávka slouží k úhradě této pomoci. Naši občané proto tedy nemusí vyřizovat svou 
žádost na Okresní správě sociálního zabezpečení v Hradci Králové.  

Mezi dávky sociální péče patří i příspěvek při péči o blízkou nebo jinou osobu. Na tuto peněžitou 
dávku má nárok občan, který pečuje o blízkou nebo jinou osobu a jehož příjem nedosahuje 
stanovené hranice.  

V péči o těžce zdravotně postižené občany je zde především příspěvek na zvýšené životní 
náklady, určený občanům trvale používající ortopedické, kompenzační nebo jiné pomůcky, pokud 
jim vznikají v souvislosti s používáním těchto pomůcek zvýšené výdaje (jedná se např. 
o francouzské hole, mechanický vozík, zvýšené náklady vznikají i při nákupu baterií do sluchadel 
apod.). 

Naším úkolem je i zprostředkování služeb sociální péče, mám v tuto chvíli na mysli především 
pečovatelskou službu, kterou pro občany Smiřic a okolí zajišťuje občanské sdružení Obecný 
zájem. Toto občanské sdružení je i provozovatelem Domova penzionu pro důchodce na sídlišti 
generála Govorova.  

Radou Městského úřadu ve Smiřicích byla zřízena komise sociálně-právní ochrany dětí. Jejím 
nejdůležitějším úkolem je zajištění ochrany dětí, které se z různých důvodů ocitly v situacích 
ohrožující jejich výchovu, zdraví a příznivý vývoj. V komisi se řeší případy záškoláctví, výchovné 
problémy dětí, jejich trestná činnost, požívání alkoholických nápojů a podobně.   

Činnost sociálního odboru je tedy rozmanitá, zdaleka není možné vyjmenovat všechny činnosti, 
kterými se zabýváme. Pokud potřebuje občan poradit s určitou sociální situací, referentky 
sociálního odboru mu vždy ochotně poradí. 

Libuše Zemková, vedoucí sociálního odboru 
telefon 495 809 015 

 

 

Z MOUDRÝCH MYŠLENEK  

Francis Bacon – anglický filozof a esejista žijící v letech 1561–1626: 
 

 Člověk umírá tolikrát, kolikrát ztrácí přítele. 

 Naděje je dobrou snídaní, ale ne večeří. 

 Nečti, abys odporoval a vyvracel, ani abys věřil, ani abys mohl mluvit a debatovat, ale abys 
věděl a přemýšlel. 

 Některé knihy je třeba vychutnat, jiné hltat – některé přežvýkat a zažít – to znamená, že 
některé  knihy je třeba číst po částech, jiné přečíst – ne však pečlivě – a několik málo knih 
žádá, aby byly čteny pozorně a soustředěně. 

 Závist si neudělá nikdy svátek. 

 Ženy jsou mladým mužům milenkami, zralému věku družkami a starcům ošetřovatelkami – 
takže muž stojí před rozporem, kdy se má vlastně ženit. Přesto byl za mudrce pokládán ten, 
který na tuto otázku odpověděl: Mladý muž ještě ne, starý už ne. 

 

 

 



Narozených 
od února  do října 2005 

 

únor  Kristýna Fialová 

květen   Lilly Kopecká 

červenec Nataša Čurejová 
  Sarah Křinková 
  Adrian Svoboda 
  Klára Volterová 

srpen  Jan Poříz  
  Daniel Kouba 

září  Matyáš Kavka 

říjen  Filip Čuda 
  Sabina Janečková 
  Aneta Pavlová 
  Patrik Turek 
  Filip Menger 
 

Úmrtí  od června do října 2005 
 

Z našich řad odešli občané/občanky 
– uvedený měsíc a počet 

 

červen   1 
červenec  5 
srpen   1 
září   3 
říjen   1 

 

Sňatky  od července do listopadu 2005 

              svatby na MěÚ         v kapli 

červenec  2x  2x 
srpen   3x  4x 
září   1x  6x 
říjen   1x  1x 
listopad  --  2x 

 

 

 

Ve Smiřicích  9. 12. 2005       Dana Jágrová, matrikářka 

 

 

Svoz  bude  prováděn  v těchto  týdnech:                                                                            S-1 

Měsíc celoroční kombinovaný plný+měs. poloviční pol.+měs. měsíční dvouměs. 

 52x odvoz v roce 41x odvoz v roce 36x odvoz 26x odvoz 21x odvoz 13x odvoz 7x odvoz 

  1x týdně 1x týdně  1x za 14 dní   

1. 1.,2.,3.,4. 1.,2.,3.,4. 1.,2.,3.,4. 2.,4. 2.,4. 2. 2. 

2. 5.,6.,7.,8. 5.,6.,7.,8. 5.,6.,7.,8. 6.,8. 6.,8. 6.  

3. 9.,10.,11.,12.,13. 9.,10.,11.,12.,13. 9.,10.,11.,12.,13. 10.,12. 10.,12. 10. 10. 

4. 14.,15.,16.,17. 14.,15.,16.,17. 14.,15.,16.,17. 14.,16. 14.,16. 14.  

  1x za 14 dní 1x za měsíc  1x za měsíc   

5. 18.,19.,20.,21. 18.,20. 18. 18.,20. 18. 18. 18. 

6. 22.,23.,24.,25.,26. 22.,24.,26. 22.,26. 22.,24.,26. 22.,26. 22.,26. 26. 

7. 27.,28.,29.,30. 28.,30. 30. 28.,30. 30. 30.  

8. 31.,32.,33.,34. 32.,34. 34. 32.,34. 34. 34. 34. 

9. 35.,36.,37.,38.,39. 36.,38. 38. 36.,38. 38. 38.  

  1x týdně 1x týdně  1x za 14 dní   

10. 40.,41.,42.,43. 40.,41.,42.,43. 40.,41.,42.,43. 40.,42. 40.,42. 42. 42. 

11. 44.,45.,46.,47. 44.,45.,46.,47. 44.,45.,46.,47. 44.,46. 44.,46. 46.  

12. 48.,49.,50.,51.,52. 48.,49.,50.,51.,52. 48.,49.,50.,51.,52. 48.,50.,52. 48.,50.,52. 50. 50. 

  ozn.zelené ozn.černobílé ozn.bílé+červené ozn. žluté ozn.žluté+čer
v. 

Ozn.červené ozn.modré 

  Svozový den: Smiřice – pátek, Rodov – středa, Trotina – pondělí 

Zpráva z matriky  

Svozový kalendář pro rok 2006  



Poplatky za odpad zůstávají stejné jako v roce letošním, platby na rok 2006 se budou přijímat 
v účtárně MěÚ Smiřice od 1. 2. 2006 do 30. 3. 2006. 

Informace o likvidaci odpadů jsou zveřejňovány na webových stránkách města www.smirice.cz 
(Městský úřad → Odbor správní a ŽP), svozové kalendáře si můžete vyzvednout i ve smiřických 
trafikách. 

 (lr) 

 

je v provozu  od  června 2003 a do dnešního dne jím 
prošlo 34 psů. V současné době máme ve stavu 8 psů, 
z toho 2 štěňátka.  

Útulek mohou využít i občané pro své pejsky po   dobu 
své dovolené za poplatek ve výši 50,– Kč za den, za 
30,– Kč denně se o pejska obsluha útulku postará 
tehdy, nemůže-li se o něj z důvodu nemoci postarat 
sám majitel.  

Protože se blíží vánoční svátky, ani pejskové ze 
smiřického útulku by nepohrdli nějakou hračkou či 
dobrotou. Pokud byste jim takto chtěli zpříjemnit 
jejich pobyt zde nebo se chystáte dát pejska jako 
dárek po stromeček, můžete se přijít podívat do 
útulku v pracovní dny v době od 10,30 do 15,30 
a v sobotu a v neděli od 8,00 do 11,00 hodin. 

Marcela Mrákotová, odbor správní a životního prostředí 

 

 

V minulém čísle vyhlásil Městský úřad soutěž pro děti do 15 let o nejhezčí novoročenku města 
s motivem Smiřic. Z návrhů, které děti ze Základní školy a Základní umělecké školy ve Smiřicích 
vytvořily, vybrala komise tři nejhezčí, které zdobí obálku  tohoto čísla.  

Zde jsou výherci: 

1. místo  Jiří Krátký, 7 let 
2. místo  Martina Šarounová, 8. C 
3. místo  Veronika Voláková, 9. B 

Výhercům srdečně gratulujeme a všem soutěžícím děkujeme za účast v soutěži. Ceny třem 
nejlepším budou  předány na vánočním koncertě žáků ZUŠ 20. prosince v zámecké kapli. Všechny 
návrhy jsou vystaveny ve foyer kulturního domu Dvorana. 

L. Reichová 

Městský útulek pro opuštěná zvířata  
ve Smiřicích 

Nejnovější přírůstek  v útulku 
– boxer Mikeš 

Výsledky soutěže o nejhezčí novoročenku 

http://www.smirice.cz/


 

 

Zprávy Obecního úřadu  

 H o l o h l a v y  
 

 

 

 Hlavním naším programem na rok 2006 bude výstavba ulice Lipová. V základním propočtu 
prací nás bude stát vybudování infrastruktury 6 mil. Kč. S tím, že jsme pro někoho bohužel, 
zmenšili stavební pozemky v průměru na 700 m2. Potřebovali jsme zde umístit místo 16 RD 
domků 19. V tom případě dostaneme na výstavbu krajské dotace, které na vybudování 
vodovodní a kanalizační sítě činí 80 % nákladů, v energetice 40 % nákladů a na plynovod 
dostaneme 180 000,– Kč. Po vstupu do mikroregionu v r. 2006 zkusíme požádat ještě o jiné 
fondy. Výběrovým řízením by cena vlastní realizace mohla klesnout o další procenta. 

 Další větší položkou bude nákup pohostinství čp. 36 v Holohlavech. Po roce 2007 bychom zde 
mohli dál vyvářet obědy pro občany Holohlav a pro podniky z blízkého okolí. V roce 2007 
budou končit všechny výjimky ze současných evropských hygienických norem. Stávající 
prostory, kde dnes vaříme 250 obědů denně, jsou nevyhovující. V roce 2006 bychom chtěli 
zhotovit dokumentaci k rekonstrukci a rekolaudaci pohostinství na stravovací zařízení 
s možností vyvařování nejméně 350 obědů denně. Vypíšeme výběrové řízení a vlastní 
realizace by začínala v lednu 2007. V této době mají stavební firmy volnější kapacitu a rády 
(doufáme, že i cenově výhodněji) realizaci provedou. 

 Z prostředků věnovaných na sportovní vyžití počítáme s rekonstrukcí tenisového kurtu, kde 
chceme na celé ploše vyměnit antuku. Současně chceme zpevnit doběhy a opravit oplocení. 
Na tyto úpravy jsme vyčlenili 40 000,– Kč, protože jen antuka (dává se v síle 2,5 cm) bude stát 
30 000,– Kč. 

 Na opravu chodníků jsme vyčlenili 1 mil. korun, abychom mohli pokračovat v úpravách, které 
jsme započali v minulých letech. 

 V pěstební činnosti a v péči o lesní porosty počítáme jen s vyžínáním kolem nově vysázených 
stromků na Chloumku a s malým dosázením smrčků. U Chloumku musíme na kraji lesní cesty 
umístit závoru, neboť si obyvatelé z okolí pletou obecní les se skládkou na území „nikoho“, 
kam mohou vozit veškerý odpad!!! Počínaje sutí z novostavby, vybourané staré koupelny 
s kachličkami, přes rozebrané staré auto i se značkou PUD–77–32 a konče domovním 
odpadem. To chceme, aby po nás našim dětem zůstal v lesích takový nepořádek? To bychom 
se však dostali do jiné kapitoly. 

 V ostatních položkách jsme samozřejmě nezapomněli na činnost našich dobrovolných hasičů 
a klubu důchodců. Nezapomeneme ani na údržbu zeleně a na další záležitosti, které jsou 
nedílnou součástí našeho života v obci. 

 V příjmové části rozpočtu počítáme kromě daní od Královéhradeckého krajského úřadu 
a státu i s příjmem z prodeje pozemků na Rybízovně. Část pozemku je již nabídnuta se 
splátkami v roce 2006–7. Prostor, kde je vývěska s nabídkou parcely v Rybízovně, bude 

Sestavujeme rozpočet na rok 2006 
 



rovněž prodán na drobné podnikání. K dnešnímu dni evidujeme 3 zájemce. Zastupitelé obce 
v 1. čtvrtletí příštího roku rozhodnou, kterému zájemci bude pozemek nabídnut k odprodeji. 

 Rozpočet je nastaven jako schodkový s rozdílem 3 miliony korun. Myslíme si, že nemusíme 
zoufat. Prodejem 19 stavebních parcel, které nejsou v příjmové části rozpočtu na příští rok 
(a zájem je veliký), se rychle srovnáme. A nákup hospody se do obecní pokladny také vrátí. 
Rozhodně ale ne do 10 let. Ale budeme to budovat hlavně pro nás, abychom nejen našim 
důchodcům, ale i našim maminkám a zaměstnavatelům v naší obci zajistili kvalitní a čerstvou 
stravu. Občanům vrátíme sál, který by se mohl využívat k různým příležitostem. 

 

Malínský Miloš, starosta obce 

 

 

Zavedením elektronického mýtného v zahraničí došlo k odklonění mezinárodní těžké nákladní 
dopravy přes naši republiku. Mezi nejzatíženější silnice patří úsek státní silnice I. třídy Hradec 
Králové – Jaroměř s odbočkami na Náchod a Trutnov. 

Nárůst dopravy v Semonicích potvrzují výsledky sčítání dopravy z 11. 8. 2005. Ve směru na 
Náchod a Trutnov projede každodenně cca 34 000 vozidel během 24 hodin. Přibližně 1/3 z těchto 
vozidel jsou vozidla těžké nákladní dopravy. 

Pokračování prací v souvislosti s výstavbou dálnice D11 v úsecích Hradec Králové – Smiřice 
(označená dle úseků jako 11.06 – stavební řízení vydáno) a Smiřice – Jaroměř, (označená jako 
11.07 – stavební řízení v jednání) je pro naši obec jednou z nejdůležitějších otázek pro budoucí 
život.  

Ředitelství silnic a dálnic požadovalo na rok 2006 pro úsek Hradec Králové – Smiřice částku 
810 milionů Kč a pro úsek Smiřice–Jaroměř částku 145 milionů Kč. Ve vládním návrhu rozpočtu 
Státního fondu dopravní infrastruktury se pro rok 2006 objevuje pouze částka 2 miliony Kč a to 
pouze pro úsek Hradec Králové – Smiřice! Navíc předpokládaný termín dokončení této části 
dálnice (pouze do Smiřic!) je říjen 2012! 

Není třeba připomínat, co 
přinese dokončení dálničního 
úseku do Hradce Králové právě 
pro město Hradec Králové 
a v dalších letech jen k nám pro 
lokalitu Holohlavy–Rybízovna.  

Jakékoliv další zásadní navýšení 
osobní a nákladní dopravy přes 
naši obec po dobu minimálně 
dalších 7, možná až 10 let, je ze 
všech možných pohledů 
naprosto nepřijatelné. 

Po získání výše uvedených 
informací jsme se rozhodli jako 
občané Holohlav, že se 
připojíme k občanům Jaroměře, 
kteří sepsali petici. Jsme hluboce 

Naše obec a dálnice D11 
 



přesvědčeni, že i přes nepřízeň finanční situace v naší zemi, i přes vědomí dlouhodobého 
usilování, je třeba jako krok č. 1 vytvořit dostatečný tlak na orgány a instituce v České 
republice, které mohou a budou muset tuto vážnou situaci řešit.  

V současné době vláda a ministerstvo dopravy podporuje rozšíření dálnice D1 Praha–Brno na 
šest pruhů – s odůvodněním, že je přetížená. Úpravu dálnice D1 odborníci odhadují na 40 miliard 
Kč. Všichni víme, že západní svět jezdí na východ Evropy přes Prahu na Brno a dále na Olomouc, 
Ostravu a dále. Pokud by ministerstvo dopravy dokončilo dálnici D11 k Jaroměři, případně 
rychlostní komunikaci (R35) od Hradce Králové po Olomouc – dálnici D1 by se ulehčilo o 30 %!!!  

V zájmu vyřešení nedobré dopravní situace v naší obci se Holohlavy připojily k petici občanů 
z Jaroměře za dostavbu dálnice D11.  

 

 

 

Podle nastaveného rozpočtu vidíte, že nás čeká v příštím roce mnoho práce. Nebude to jen práce 
investiční, ale i jiná. Musíme vypsat tři výběrová řízení, kde podle nového zákona č. 40/2004 Sb. 
musí být osloveno nejméně pět uchazečů. Dále proběhne konkurz na ředitelku MŠ, protože paní  
ředitelka Kozová odchází do důchodu. Uskuteční se volby do parlamentu ČR a do zastupitelstva 
obce, kde  naši občané dostanou příležitost si zvolit nové poslance a zastupitele obce, kteří 
budou plnit právě ta jejich přání. 

Na závěr přeji jménem členů zastupitelstva obce všem občanům krásné a spokojené Vánoce, 
štěstí a lásku v rodinách a v nastávajícím roce hodně zdraví a vzájemné tolerance, a aby se nám 
splnily naše vysněné cíle. 

Malínský Miloš, starosta obce 

 
 

 

       

      Ze života 

       z á k l a d n í  š k o l y  
 

 

 V září odjela třída 7. B na školu v přírodě do Bartošovic v Orlických horách. Vzhledem k tomu, 
že do kolektivu přibylo osm nových žáků, měli příležitost se blíže poznat a skamarádit. 
V dopoledních hodinách probíhala výuka netradičními formami, odpoledne bylo věnováno 
sportu a turistice. Žáci se vypravili pěšky na Zemskou bránu, navštívili pevnost Hanička. Ve 
vesnici si prohlédli soukromou sbírku ukázek lidových řemesel, kterými se obyvatelé 
Bartošovic a okolí dříve živili.  

 Jazz se stal celosvětovým fenoménem první poloviny 20. století. Pronikl do všech tehdejších 
médií – filmu, rozhlasu i gramofonového průmyslu. Našimi nejznámějšími propagátory jazzu 
byli čelní představitelé Osvobozeného divadla – Voskovec, Werich a hlavně Ježek. To vše se 
učí žáci v hudební výchově, spolu s písněmi z tohoto období. Jako doplnění výuky navštívili 
žáci v Městské dvoraně představení o jazzu. Multiinstrumentalisté, pánové Urban a Petera, 
přiblížili dětem zábavnou formou počátky tohoto hudebního žánru, jeho vývoj a současný 
trend. Dokonce si některé písně společně zanotovali. Pro posluchače byly zajímavé i „živé“ 

SLOVO STAROSTY 
 



hudební nástroje, které většina z nich zná pouze z obrázků. Žáci sami toto představení uvítali 
jako dobré propojení teorie a praxe. 

 Žáci druhého stupně navštívili představení „Divadla jednoho herce“, které se uskutečnilo 
v Městské dvoraně. Pan René Josef, herec, scénárista, výtvarník, dramaturg i režisér v jedné 
osobě, předvedl dětem zajímavou dramatickou kompozici na motivy cestopisných záznamů 
„Z Čech až na konec světa“, které napsal podle svých vzpomínek český šlechtic Václav Šašek 
z Bířkova. Ten se stal vyslancem a hlavním šiřitelem mírotvorných myšlenek svého krále 
Jiřího z Poděbrad, který byl zastáncem idejí evropského sjednocení. Žáci se tak 
prostřednictvím divadelního představení seznámili se zvyky a tradicemi evropských zemí na 
počátku renesance. Mohli je porovnat se svými znalostmi a vlastními zkušenostmi 
z poznávání zemí dnešní Evropské unie. Formou komediálně laděné jednoaktovky si děti více 
ozřejmily historické pozadí současné Evropy i originální a moderní myšlenky českého 
panovníka. 

 Ve čtvrtek 24. listopadu se konala tradiční schůzka rodičů vycházejících žáků k volbě 
povolání. Na schůzce byli rodiče seznámeni s organizací přijímacího řízení na všechny typy 
středních škol v letošním školním roce. I letos proběhne přijímací řízení stejně jako v roce 
předchozím, to znamená, že každý žák si bude podávat v prvním kole jednu přihlášku ke 
studiu, kde může uvést pouze název jedné školy, na které chce studovat. Posledním možným 
termínem pro podání přihlášky je 28. únor 2006. Novinkou v letošním roce bude to, že  
k přihlášce musí žák připojit i kopii výstupního hodnocení, které vycházející žáci obdrží spolu 
s pololetním vysvědčením. Smyslem výstupního hodnocení je shrnutí práce, aktivit a chování 
žáka v průběhu celé docházky na základní školu, a tím podat středním školám ucelenější 
informaci o předpokladech daného žáka pro další studium na zvolené škole. V druhé části 
schůzky měli rodiče možnost získat podrobnější informace o studiu přímo od zástupců 
několika škol, kteří byli na schůzce přítomni. Letos se schůzky zúčastnili zástupci Gymnázia 
v Jaroměři, SPŠ elektrotechnické v Dobrušce, Střední zemědělské školy v Kostelci nad Orlicí, 
SOU Smiřice, SOU Jaroměř, SOU Hlušice, SOU Vocelova a SOU Hradební v Hradci Králové. 

 V rámci projektu „Advent“ proběhlo poprvé v historii školy nocování dětí ve škole. Žáci 3. tříd 
spolu s třídními učitelkami strávili noc ve svých třídách. Pro děti byl připraven program, ve 
kterém nechyběla ani noční hra „Putování za hvězdičkou“. Dobře připravená akce se všem 
velmi líbila a rodiče některých žáků ji vylepšili připraveným dobrým očerstvením. 

 Koncem listopadu čekal na žáky 1. stupně v Městské dvoraně kouzelník. Ten po několika 
tricích pochopil, že děti zvyklé na čáry Harryho Pottera hned tak něco neohromí. Proto musel 
náročnost svých triků stupňovat. Dětské publikum si získával nabídkou ke spolupráci. Několik 
vybraných šťastlivců se tak ocitlo na pódiu a v roli asistentů se podílelo na vystoupení. 
Největší obdiv sklidil kouzelník za triky s ohněm. Na závěr děti naučil jednoduchý trik 
s krabičkou od zápalek. Jistě ještě ten den v mnoha domácnostech rodiče aplaudovali 
neumělému kouzelnickému pokusu svých ratolestí. 

 Každoročně se žáci účastní soutěže „Svět očima dětí“, která je rozdělena na oblast výtvarnou 
a literární. I v letošním roce byli úspěšní. Ve výtvarné oblasti v kategorii 1.–3. tříd obsadil 
Lukáš Müller z 2. B třetí místo. V literární oblasti v kategorii 4.–5. třída si stupně vítězů 
rozdělili žáci 5. A v pořadí Simona Vaníčková, Tomáš Hansl, Dominika Košťálová. 

 V říjnu se vybraní žáci 9. ročníku zúčastnili již tradiční soutěže „Ekomládě“, která se koná na 
SZeŠ a VOŠ v Hořicích. Mezi úkoly bylo poznávání živočichů podle stop, paroží, zvuků, 
poznávání živých dravců, sov a plemen psů, ale i vědomostní testy a praktické úkoly. 

 V listopadu Stanislav Krtek, Veronika Teichmanová, Jiří Vokřál a Lenka Vokřálová 
reprezentovali školu na krajské soutěži „V mikroskopu je celý svět“. Soutěžící byli rozděleni 
do dvou kategorií (6.–7. ročník a 8.–9. ročník). Mladší kategorie pozorovala pokožku listu 



muškátu, starší pak zadní končetinu včely. Výsledky práce 
všichni zpracovali formou protokolu. Naši žáci se umístili 
v první polovině startovního pole, Stanislav Krtek pak obsadil 
2. místo v kategorii starších a Lenka Vokřálová se stala 
absolutní vítězkou obou kategorií a odvezla si hlavní cenu, 
žákovský mikroskop. 

                   

Všem žákům, rodičům a spoluobčanům přejeme krásné 
a klidné prožití vánočních svátků a v novém roce hodně 
zdraví, spokojenosti, úspěchů a pohody. 

Petr Rohlena, ředitel ZŠ 

 

 

 

Že zámecká kaple Zjevení Páně byla pro svou výjimečnou architekturu prohlášena za národní 
kulturní památku, to asi nemusíme připomínat. Tímto je však myšlena stavba jako taková, bez 
své krásné vnitřní výzdoby.  

Vláda ČR vydala 29. 9. 2005 nařízení č. 422/2005, kterým s účinností od 1. 1. 2006 stanovila 
některé památky „národními“. Po bok horského hotelu a vysílače na Ještědu, Velislavovy bible, 
souboru zvonů pražské Svatovítské katedrály, Vyšehradského kodexu a dalších se tak zařadil 
i soubor barokních oltářních obrazů K. Škréty a P. Bradla, jehož součástí je i jeden 
z nejkrásnějších Brandlových obrazů zdobící hlavní oltář smiřické zámecké kaple – „Klanění tří 
králů“ z r. 1727.  

Zde je zdůvodnění  Národního památkového ústavu:  

V období baroka se české země opět staly střediskem 
umělecké tvořivosti se způsoby řešení úkolů, jež významně 
obohatily dějiny evropské hmotné kultury jak v architektuře, 
tak i sochařství, malířství a uměleckém řemesle. V malířském 
umění měly specifické postavení zakázky pro výzdobu 
interiérů sakrálních staveb. Jednalo se mimo jiné o rozměrná 
plátna oltářních obrazů, z nichž bylo vybráno  
6 reprezentativních děl – dva obrazy od Karla Škréty (1610–
1674): obraz Madona žehná maltézským rytířům v bitvě 
u Lepanta (kolem roku 1651) v kostele Panny Marie pod 
řetězem v Praze 1 na Malé Straně, a obraz  Nanebevzetí 
Panny Marie (asi 1649) v kostele Matky Boží před Týnem 
v Praze 1 na Starém Městě, a dále čtyři obrazy od Petra 
Brandla (1668–1735): obraz Narození Panny Marie (1703) 
v kostele Narození Panny Marie v Doksanech, okres 
Litoměřice, obraz Smrt blahoslaveného Vintíře (1718) 

Oltářní obraz Klanění tří králů 
prohlášen národní kulturní památkou 

Absolutní vítězka Lenka  Vokřálová 



v kostele sv. Markéty v Praze 6 – Břevnově, obraz Klanění tří králů (1727) v kostele Zjevení Páně 
ve Smiřicích, okres Hradec Králové, a obraz Křest Kristův (1715–1716) v kostele sv. Jana Křtitele 
v Manětíně, okres Plzeň–sever.  

A když se na tomto místě již zmiňujeme o národních kulturních památkách ve Smiřicích, víte, 
které další kulturní památky můžete na území města najít?  

Jsou to: 
- pomník odboje a obětem 2. světové války (památkou od r. 1987), rejstř. č. 46295/6-4920 
- zámek (památkou od r. 1964), rejstř. č. 37439/6-700 
- měšťanský dům čp. 106 (budova MěÚ), památkou od r. 1987, rejstř. č. 40223/6-4769 
- pamětní deska A. Malé (památkou od r. 1987), rejstř. č. 46843/6-4921. 
(Zdroj – webové stránky NPÚ www.npu.cz) 

L. Reichová 

 

 

 
 

 M ě s t s k é  
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Plesová sezóna 2006 
 

7. ledna Myslivecký ples – Smiřice 

13. ledna Myslivecký ples – Skalice 

20. ledna Myslivecký ples – Smržov 

27. ledna Myslivecký ples – Hradec Králové 

3. února Ples dobré nálady  firmy IDC – FOOD Újezd 

4. února Ples Obecního úřadu Skalice 

11. února Ples Svazu žen Holohlavy 

17. února Ples klubu rodičů  Černilov 

25. února Hasičský ples – SDH Holohlavy 

3. března Ples MěKS Smiřice 

11. března Ples firmy TEROP Smiřice 

Začátky plesů jsou ve 2000 hodin.  
 

Dále pro Vás v KD Dvorana připravujeme:  

 – březen 2006 – Dětský karneval (termín bude upřesněn) 

Od ledna 2006 přijímá Městské kulturní středisko ve Smiřicích přihlášky do tanečních na rok 
2006. Bližší informace Vám budou poskytnuty v KD Dvorana, tel. 495 422 090.  

Všechny kulturní akce jsou zveřejňovány na internetových stránkách města www.smirice.cz. 

L. Trávníková, ředitelka MěKS Smiřice 

http://www.smirice.cz/


SSmm ii řř ii cckk éé   ssvváá ttkkyy   hhuuddbbyy         
 

3. ročník velikonočního hudebního  festivalu 
12. – 17. 4. 2006 

       

Zahajovací koncert: středa  12. 4. 2006 v 19:00 hodin 

   KKK   222555000...   vvvýýýrrrooočččííí   nnnaaarrrooozzzeeennnííí   WWW...   AAA...   MMMooozzzaaarrrtttaaa                                
 Jaroslav Svěcený – housle a průvodní slovo 
                                       Věra Binarová – viola 
                                       Virtuosi Pragenses – komorní orchestr 
 

Druhý koncert: čtvrtek 13. 4. 2006 v 19:00 hodin         

 SSSlllaaavvvnnnééé   eeevvvrrrooopppssskkkééé   hhhooouuusssllleee   
 Jaroslav Svěcený – housle 
 Dana Vlachová – housle 
 Marie Synková – klavír     
                      
                     

Třetí koncert:             pátek 14. 4. 2006 v 19:00 hodin                 

           VVVeeellliiikkkooonnnooočččnnnííí   bbbeeelll   cccaaannntttooo   
                                        Gabriela Beňačková – zpěv 
                                        Jaroslav Svěcený – housle a průvodní slovo 
                                        Lubomír Brabec – kytara 
 
 

Odpolední  koncert:     sobota  15. 4. 2006 v 15:30 hodin  

           JJJaaarrrooossslllaaavvv   SSSvvvěěěccceeennnýýý   uuuvvvááádddííí   mmmlllaaadddééé   tttaaallleeennntttyyy   
           Laureáti dětských soutěží se představí v neopakovatelné festivalové 

atmosféře. 
       
                                           

Čtvrtý koncert:          sobota 15. 4. 2006 v 19:00 hodin                                    

        SSSlllaaavvvnnnooossstttiii   ssstttrrruuunnn   
                                  Jaroslav Svěcený – housle a průvodní slovo 
                                       Kateřina Englichová – harfa 
                               
                                       

Pátý koncert:            neděle 16. 4. 2006 v 19:00 hodin         

        VVVeeellliiikkkooonnnooočččnnnííí   tttóóónnnyyy   sssmmmyyyčččcccůůů   
 Jaroslav Svěcený – housle a průvodní slovo 
 Jiří Bárta – violoncello 
 Marie Synková – klavír 
 
 

Šestý koncert: pondělí  17.4.2006 ve 13:00 hodin          

 VVVeee   zzznnnaaammmeeennnííí   zzzpppěěěvvvuuu.........   
 Martina Kociánová – zpěv a průvodní slovo 
                                        Jaroslav Svěcený – housle a průvodní slovo 
 Trio AMADEUS 
 

Rezervace a prodej vstupenek budou zahájeny od 1. 3. 2006 na sekretariátě MěÚ Smiřice,                
tel.: 495 809 010. Další informace na www.festival.smirice.cz. 

 

http://www.festival.smirice.cz/


 

První prosincové dopoledne navštívily knihovnu 
děti a jejich učitelky z mateřské školy ve 
Smiřicích. Více než hodina povídání o Vánocích, 
recitování básniček, zpívání koled a soutěžení, 
byla velice příjemným zahájením adventu. Milé 
setkání bylo zakončeno vzájemným předáním 
přáníček a sladkostí. Věříme, že z budoucích 
školáků se brzy stanou naši čtenáři. 

Potěšit, pochválit, ale i malinko postrašit přišli 
do knihovny v podvečer 5. prosince Mikuláš, 
čert a anděl. Malá nadílka udělala radost všem 
malým čtenářům,  kteří se trochu báli   

pekelníka, doprovázejícího svatého muže. 

Již čtvrtým rokem knihovna zahájila oblíbené 
adventní losování, které nabízí výhercům 
možnost vybrat si dárek pod stromečkem. 

Celý měsíc prosinec se mohou děti zapojit do 
ankety Nejhezčí kniha roku 2005. Pomocí 
anketních lístků tak mají možnost  rozhodnout 
o nejhezčí a nejoblíbenější knížce. 

Všem čtenářům a návštěvníkům knihovny 
přejeme příjemné prožití vánočních svátků a do 
nového roku hodně zdraví a spokojenosti. 

Ilona Hušáková a Leona Rousková 

 

 

V neděli 4. 12. uvedla Loutková scéna Smiřice mikulášské představení. Po pohádce O perníkové 
chaloupce, kterou uvedl živý Kašpárek, přišel Mikuláš s čerty a andělem. 

 

PROSINEC V KNIHOVNĚ 

Loutkáři dělají radost dětem, děti loutkářům 



Každý malý divák odcházel z divadélka pln zážitků, v jedné ruce perník z perníkové chaloupky, 
v druhé nadílku od Mikuláše. Tolik o tom, jak dělají loutkáři radost dětem. 

A jak dělají děti radost loutkářům? Především svou návštěvností (4. 12. O perníkové chaloupce – 
204 diváci, 6. 11. Kašpárek a ježibaba  – 235!!! diváků – taková návštěvnost byla naposledy před 
15 lety). Děti se chovají ukázněně, malé slečny chodí nastrojené v šatičkách s nezbytnou 
kabelkou, malí gentlemani zvou své babičky do divadla a platí za ně vstupné. No řekněte sami, 
není to radost být loutkářem? 

Věra Kloučková, členka loutkového divadla 

 

 

Oddíl ASPV TJ Sokol Smiřice uspořádal dvě sportovní akce. Dne 2. prosince to bylo na kuželně 
vánoční koulení pro ženy a v sobotu 3. prosince ve školní tělocvičně vánoční turnaj ve stolním 
tenisu. Obě akce obětavě zorganizovala Lenka Košková. 

Na kuželně se sešlo 16 žen. Nejlepší práci s koulemi předvedla a vítězkou se stala Jana Josefová 
před Irenou Bečkovou a Veronikou Bártovou. Ve školní tělocvičně se ve stolním tenise utkalo 
20 hráčů. Kategorii mužů suverénně vyhrál R. Weishaupt před L. Novotným a třetím 
Ant. Weishauptem. V kategorii žen bylo pořadí následující: L. Košková, Lad. Černá a I. Bečková. 

Poděkování za podporu těmto akcím patří Medice Hradec Králové, Městu Smiřice a dále 
smiřickým: Fondu Potravinář, prodejně Hudák, firmám BDK Glass a Terop. 

Ing. Milan Plšek, předseda TJ Sokol 

 

 

 

Sportování s ASPV 

 

 

 
Dne 7. listopadu oslavil své 85. narozeniny pan Bohumír Šmejda, jako skalní sportovec 

v dobré psychické i fyzické kondici. Byl vždy aktivním sportovcem, spolehlivým 

Sokolem, zapojil se téměř do všech sportů, které se ve Smiřicích hrály.  

I v současné době si ještě rád zahraje kuželky, je naším čestným členem a stále se 

podílí na práci výboru TJ Sokol, za což mu patří náš upřímný dík. Do dalších let přejeme 

našemu kolegovi mnoho spokojenosti a pevné zdraví. 

Ing. Milan Plšek, předseda TJ Sokol  

 



 

Ke konci každého roku by měla být vyhotovena informace o činnosti. Činím tak velmi krátce 
a připomínám, že jsme byli pro své spoluobčany a naše členy užiteční. Poskytovali jsme 
poradenskou pomoc ve věcech nároků zdravotně postižených občanů i nečlenů, což jsme vzali 
jako svoji povinnost. 

Dále se zájemci z našeho města i okolí zúčastnili ozdravných pobytů na akcích, které jsme 
pořádali. Byly to pobyty zaměřené na hypoterapii, dále lázeňské pobyty včetně ozdravných 
pobytů u moře v Řecku ve dvou turnusech. 

Místním občanům byl poskytnut příspěvek od města Smiřice, za což děkujeme. Pobytu u moře se 
zúčastnili i nečlenové našeho svazu nejen ze Smiřic, ale i z okolních obcí. Náš výbor, i já osobně, 
si přejeme, aby se pokračovalo v našich aktivitách alespoň tak, jako v roce 2005. Přejeme všem 
našim členům i činovníkům našeho města a okolních obcí hodně úspěchů i v roce 2006. 

Za výbor TP Vladislav Hofman, předseda 

 

1. 3. listopadu 2005 se konal v Praze VI. sjezd Svazu důchodců ČR, kterého se za naši organizaci 
zúčastnila předsedkyně pí Vlasta Kučírková. V rámci České republiky pracuje celkem 103 
organizací Svazu důchodců a k 1. říjnu 2005 bylo odebráno celkem 25 029 členských známek 
na rok 2005. Počet nových organizací však už nestoupá a v některých krajích dokonce počet 
členů SD klesá. Noví funkcionáři, ale i pravidelná setkání se stávajícími, povedou k dřívějšímu 
nadšení pracovat pro společnost a i v důchodu přispět svými zkušenostmi k vytvoření 
seniorské organizace, která bude III. generací žádána.  

Strategické priority pro období 2005–2008, které byly vyhlášeny Radou seniorů České 
republiky: 

 Udržet náhradový poměr, tj. relaci průměrného starobního důchodu (sólo) k průměrné 
nominální mzdě alespoň na současné úrovni, tedy na úrovní 44 % hrubé mzdy a na 57 % 
čisté mzdy s perspektivou dalšího růstu této relace. 

 Do roku 2008 vyřešit problém výše důchodu mezi tzv. „starodůchodci“ 
a „novodůchodci“. 

 Zabezpečit všem seniorům v ČR důstojné bydlení i po přechodu na smluvní nájemné. 

 Zabezpečit seniorům dostupnost kvalitní zdravotní péče i po reformě zdravotnictví. 

 Zabezpečit dostupnost kvalitních sociálních služeb a sociální péče. 

A ještě jaké jsou hlavní závěry 18. konference Euragu 29. září až 1. října 2005 v Ljubljani, 
které se zúčastnil předseda SD ČR prof. RNDr. Jan Solich, CSc. 

 Stále stoupající věk seniorů je ohromná vymoženost současné evropské společnosti a měl 
by být takto společností přijímán. 

 Stárnutí společnosti by proto nemělo být bráno jako problém, ale jako ukazatel 
směrované politiky budoucnosti Evropy. 

Svaz důchodců České republiky 
Zprávy místní organizace Smiřice 

Ohlédnutí za letošním rokem v organizaci 
Svazu tělesně postižených ve Smiřicích 

 



 Je potřebné najít nové vzájemné porozumění při jednáních mezi generacemi a určit 
specifická práva a povinnosti. 

Na sjezdu v Praze bylo konstatováno, že stáří není nemoc, ale období života, které je nutno 
prožít kvalitně nejen v rodině, ale i ve společnosti. 

Sjezd SD ČR zvolil 21 členů Ústřední rady SD ČR a 5 členů do revizní komise. 

Ve výroční zprávě SD ČR v Praze za rok 2004 byla činnost naší smiřické organizace hodnocena 
kladně. Vždyť nyní už máme 248 členů, což je čtyřikrát více, než když jsme 20. února 2002 
začínali – to nás bylo pouze 64. 

2. Pro rok 2006 připravujeme pro seniory letní dovolenou se slevou v Omiši v Chorvatsku. 
Pokud máte zájem, přihlaste se co nejdříve v prodejně IRTEX. 

3. Pro příští rok pro vás chystáme, stejně jako v roce letošním, řadu zajímavých zájezdů do 
divadel, za poznáváním naší vlasti, přednášky, různá zajímavá posezení s vámi a v programu 
budou i oblíbené zájezdy do Polska. Naši činnost bychom chtěli ještě více rozšířit. Závisí to 
ovšem na tom, aby byl z vaší strany projevován zájem. Mohly by být organizovány turistické 
vycházky, skupinové jízdy na kolech, cvičení pro seniory a další. 

4. Dne 1. října 2005 vyšlo první číslo „Naše doba, první noviny českých seniorů“ za pouhých 5,–
Kč. Najdete tam velmi zajímavé čtení o problémech seniorů. 

Vlasta Kučírková, předsedkyně Svazu důchodců ČR ve Smiřicích 

 

 

I mnoha Smiřičákům činí problémy přesné určení ulic Palackého, Zemanovy a Hankovy – 
a nutno přiznat, že ani není divu. Jméno hlavní průběžné ulice procházející městem se totiž 
mění. Od městského úřadu až k mostu u prodejny IRTEX je to Palackého ulice, od tohoto mostu 
po křižovatku  u trafiky „U Jedličků“ to je Zemanova ulice a odtud až na kopec je to Hankova 
ulice. 

Připomeňme si, proč Hankova ulice. Václav Hanka se totiž narodil v nedaleké Hořiněvsi.  Byl to 
on, kdo sehrál důležitou roli v probouzení českého vlastenectví „nalezením“ Rukopisů – 
královédvorského a zelenohorského (1817). Tato díla měla dokazovat významnou minulost 
českého národa a probouzet v lidech vlastenectví. O pravosti rukopisů byly vedeny dlouhodobé 
a vášnivé spory. Václav Hanka byl bezesporu velkou osobností, pocházel ze zdejšího regionu – 
není proto divu, že máme u nás ve 
Smiřicích „jeho“ ulici (která vede 
směrem k jeho rodišti). 

Není se třeba ani divit, že v jeho 
rodné Hořiněvsi si ho připomínají 
zvláště proto, že zde ještě stojí 
jeho rodný dům. Je to roubené 
stavení, v němž filolog, básník 
a český buditel přišel v roce 1791 
na svět a strávil zde i své mládí. 
V domku je Hankovo muzeum 

Už jste navštívili Hankův rodný dům? 
 



a kromě toho je zde obecní obřadní síň. Některé části památkově chráněného objektu již 
potřebují odborné opravy. 

Po dohodě s majitelem obec získá dům i s pozemkem do svého vlastnictví. První snahou bude 
zabezpečit dům proti chátrání a s pomocí kraje ho dát postupně do náležitého stavu.  

Václav Hanka byl významnou osobností nejen obce, ale i celé země a o návštěvu muzea je zájem. 
V muzeu jsou dokumenty vážící se k Hankovu životu a tvorbě. Jsou zde například vystavena jeho 
vysvědčení či kopie Rukopisu královédvorského. Hosté mohou nahlédnout i do dvou dobově 
vybavených světnic. Expozice je pro veřejnost přístupná po dohodě s obecním úřadem kdykoliv. 
Ročně ji navštíví kolem dvou set osob od nás a dokonce i ze zahraničí. Byli zde i studenti z USA, 
z Německa a z dalších zemí. 

Návštěvnost by se mohla zvýšit i díky trase plánovaných cyklostezek, z nichž jedna ponese 
Hankovo jméno. Kvůli naučné stezce se u muzea brzy objeví informační tabule s údaji o historii 
obce, o nedalekém prusko-rakouském bojišti z roku 1866 i o samotném Hankově domě.  

                                                   (mv) 

 

 

Souboj se Zouzarem 
Byl tehdáž mladý, bohatý a vznešený baron, ano i také komisařem českých stavů v Praze, jenž 
stál věrně na straně hraběte Jindřicha Matyáše z Thurnu a celého protestantského sboru, který 
se odvážil tehdejšího císaře a krále českého Matyáše, později pak Ferdinanda II. na život i na smrt 
opanovati a přemáhati. Tak nacházel se Albrecht Jan Smiřický (nar. 1594) roku 1618 při vojišti 
protestantů u Plzně obsazené Mansfeldem, obydlí měl se svým oddělením v jedné blízké 
hospodě, i učinil si co nepřítel klášterů tajný plán napadnout blízký klášter. Roku 1193 nechal 
vladyka Hroznata v městě Teplu v chebském kraji vystavěti klášter pro řeholníky Premonstráty 
a v nedalekém Chotěšově postavil r. 1200 panenský klášter, v kterémž byla krásná Eudoxie 
Zouzarová abatyší neb představenou. 

V pozdní noci odebrali se s několika vojáky ke klášteru a násilím vnikli do budovy klášterní, 
ti sprostí vojáci aby se vedrali do sklepů a nachlastali se vína, pan důstojník Smiřický aby se 
odvážil do ložnice představené sličné Eudoxie a učiniv na ní násilí ohledně klášterního 
panenského slibu, unesl ji do Plzně. Nato však Jan Kryštof Zouzar, mladý syn majitele Oulibic, 
Kumburku a Friedsteina ujal se své zmrhané sestry Eudoxie a vyzval Smiřického na souboj na 
kordy. Odebrali se do velké zahrady děkanství v Plzni, kdežto Smiřický byl od Zouzara přemožen, 
boden, smrtelně raněn tak, že mezi 2. a 3. hodinou noční 18. listopadu 1618 mladý svůj věk 
ukončil.  

Více spisovatelů popisovalo přeslavný pohřební průvod. Mrtvola byla nejdříve převezena do 
Prahy, kdež v rodném domě na Malé Straně (dnes Poslanecká sněmovna) byla na skvostném 
katafalku vystavena. Napotom dvanácti koňmi tažený pohřební vůz s průvodem převezl mrtvolu 
do Černého Kostelce, kdežto v rodové hrobce neb kryptě uložen byl, kde jak nám známo, sedm 
cínových rakví se nachází.   

Škoda že Mitiska ve své kronice neuvádí odkud získal tento příběh, neboť v žádné jiné historické 
literatuře není o tomto ani zmínka. Panství Kumburk i Oulibice byla v majetku Smiřických a ne 
Zouzarů. Je doložena snaha Zouzara dostati se do obsazené Plzně do řádového domu, kde měla 

Mitiskova kronika – V. pokračování 
 



být jeho údajná sestra. Tu zde však nikdo neznal. Zouzar byl proto označen za vyzvědače 
a vyhnán z Čech. Později opět zatčen a vězněn ve Stodu. 
 

Bělohorská tragédie 
Poněvadž po zahynutí nešťastného bratra Albrechta Jana Smiřického, starší bratr Jindřich Jiří 
hned od mládí blbý a k správě statků neschopný ještě za živa byl, musela správa celého majetku 
být někomu pod poručnictví svěřena, o což se mladistvá patnáctiletá Markéta Saloména, rozená 
Smiřická a provdaná za Jindřicha Slavatu z Chlumu a Košumberka, horlivě ucházela. Protože 
hlavnímu místodržícímu 50 tisíc darovala a tak se jí ve všem pomohlo. Téhož času zvolen od 
českých stavů protestantských českým králem Bedřich Falcký, on byl utrakvista ale ne husita, 
mladík bez umění a bez zmužilosti. Paní Markéta Saloména, která spravovala všechna panství 
rodinná, připojila se hned ke králi Bedřichovi, byla i také jeho důvěrnicí. 

Po porážce Bedřicha Falckého a českých stavů císařským vojskem Ferdinanda II. na Bílé hoře roku 
1620 uprchl král Bedřich do Vratislavy. Nastalo pak také pronásledování českých protestantů 
a konfiskace jejich majetku. Tento osud potkal i vdovu Markétu Saloménu, že byla donucena 
svého ročního syna a též blbého bratra s sebou do ciziny vzíti, kdežto statků zbavena dosti bídně 
přes 30 let živořiti, neshody snášeti a za své zlé příkoří, které dříve na sestře spáchala, dosti 
dlouho trpěti. Jak dí písmo svaté: „Touž zajisté měrou, kterou měřiti jiným budete, bude Vám 
zase odměřeno.“ Tak v cizině vyhynul slavný rod Smiřických ze Smiřic. Dle nařízení gubernátora 
knížete Lichtenštejna z r. 1621 museli všichni kalvinští kazatelé, profesoři i učitelé ve 3 dnech 
nejen Prahu, ale i celé České království opustiti. Dne 1. června r. 1621 odbýval se ukrutný krvavý 
soud, na náměstí  Staroměstském, nad 27 buřiči k smrti odsouzenými, kteří uprchnout nestačili. 
 

Socha sv. Jana Nepomuckého – Apotheoza 
Zbožná Marie Violanta, provdaná za Jana Leopolda hraběte z Paaru, vidouc zanedbané své 
poddané, kteří nedostatkem duchovních málo zbožnosti najevo dávali, chtěla se jich ujmouti. 
Ježto Smiřice ani kříž ani zbožnou sochu neměly, nechala za několik set zlatých zhotoviti 
nádhernou kamennou sochu českého patrona, v r. 1729 za svatého prohlášeného Jana 
Nepomuckého. Aby i poddaní stálosti a k víře utvrzení nabyli, nechala sochu postaviti na 
přístupném místě u zahrady. Dne 16. května 1740 konáno pak z Holohlav slavné procesí 
k posvěcení této sochy. Socha je vzadu datována r. 1740, opravována byla po sto letech r. 1840, 
kteréžto datum je na soše rovněž uvedeno.  

Asi do r. 1950 stávala socha z druhé strany kaple, směrem k památníku, tváří ke kapli. Kolem 
r. 1970 byla postavena na dnešní místo. Jedná se o hodnotnou uměleckou práci. Roku 1818 byl 
postaven nový dřevěný kříž s plechovou figurou ukřižovaného Krista. Vysvětil jej biskup Alois Josef 
hrabě Krakovský z Kolovrat. V roce 1880 měl Jan Liebig junior úmysl zchátralý kříž odstranit a na 
jeho místo přenést sochu, městská rada se však vyjádřila nesouhlasně, nechal tedy opravit sochu 
a kříž zůstal jak byl. Roku 1883 pak byl postaven kříž kamenný s železným pozlaceným krucifixem 
(kříž s ukřižovaným Kristem – ten stojí na severní straně kaple  podnes). 
 

Duchovní pro smiřický kostel 
V roce 1755 založila zbožná dcera Marie Terezie k vydržování zámeckého faráře nadaci 10 000 
zlatých. Těšily se tedy tehdáž Smiřice, že si vymohly duchovního a pak i zkoušeného filiálního 
učitele Josefa Dominika, a poněvadž panství smiřické od císaře Josefa II. r. 1780 za 700 000 
koupeno, zdál se to být příznivý stav pro zřízení samostatného kaplanství. Leč nestalo se ničehož. 
Panství zakoupeno od knížete Jana Václava Paara, syna Marie Terezie  hraběnky ze Šternberka, 
po pár letech císař přikoupil Hoříněves a Jásennou od hraběte Šporka, pro výstavbu pevnosti 
u vsi Ples. Císař totiž na všech panstvích podporoval protestanty, následkem čehož vyvstal 



nedostatek katolických kněží, ano i zámecký kněz Václav Malý musel na samostatné místo do 
Čibuze přejíti. Smiřice osaměly, všemi duchovními úkony patřily do Holohlav a mrtvoly ze Smiřic 
musely býti u holohlavského kostela pochovávány. Až 12. května 1792 přišel Josef Just rodilý 
z Jaroměře co duchovní do zámku smiřického, co děkan v Holohlavech byl tehdáž Emanuel 
Böhm. 
 

Regulovaný magistrát 
Od r. 1788 staly se Smiřice ochranným městečkem pod vrchnostenskou správou panství, z výsad 
podrželo rychtáře a policejní správu. K pomoci rychtáře přidáni dva radní a jeden účetvedoucí 
neb berniční. Ve Smiřicích pozůstával tehdáž magistrát (radnice) z jednoho primase a 12-ti 
radních pánů, když každý měsíc jeden z nich úřad zastával a tak Urozeného soudce až do r. 1788 
vykonával, kdy soudní agenda byla přenesena na Vrchnostenský úřad panství. Pak ale sláva  
městečka zašla, že jenom z 30-ti obecních radů celý úřad pozůstával, což trvalo celých 19 let. 
Poněvadž z panství smiřického stalo se císařské dominium neb komorní panství, tedy pod 
vrchním úřadem byl též důchodní, justiční, berní, sirotčí a knihovní úřad. 

Dle dekretu z  r. 1797 byl městečku povolen regulovaný magistrát s vlastním purkmistrem. 
Měšťanstvo vedlo úřad nižšího stavu, tedy obce důchod, policejní dohlídku a pořádek v obci. 
I když městečko mělo nějaké vlastní příjmy, nemělo ani zkoušeného radního a podléhalo tak 
Vrchnostenskému úřadu. Purkmistrem byl tehdáž zvolen Matyáš Černý zámožný majitel hostince 
„U zeleného stromu“ č. 125, prvým obce radním Antonín Choděra měšťan a majitel domu č. 9, 
vyhlášený doktor na celém panství. Ještě jako stařec byl dobrého zdraví, vždy jen laciné léky 
dával, neb tehdáž nebyla lékárna, až někdy okolo r. 1870, velmi mnoho i zdarma léčil, jak to též 
dělal svého času František Pschorn, zámecký ranhojič. 

Dle kroniky J. B. Mitisky upravil ing. Milan Plšek 

 

 

Historie přináší netušené a překvapivější souvislosti, než je nezištnost u politiků. Pan Přemysl 
Andrýs z Holohlav mne požádal o pomoc při setkání s panem Boehmem, které se mělo 
uskutečnit 16. září. I když pan Boehm je občanem Spojených států amerických, zajímá se o rod 
Rodovských! Byl zde na návštěvě již před rokem. Tentokrát měl totiž zájem vidět náhrobní 
kámen Fridricha Rodovského z Hustířan.  

Byl jsem přesvědčen o tom, že zmíněný náhrobník stojí za zhlédnutí – ale jet se na něj podívat až 
z Německa? Sjednané setkání se málem neuskutečnilo. Pan Andrýs, kostelník pan Havrda a já 
jsme čekali takřka dvě hodiny. Usoudili jsme, že setkání se neskuteční – tedy návrat domů. 
Odpoledne se manželé Boehmovi ozvali. Ukázalo se, že pro cizince se stal nepostřehnutelným 
rozdíl mezi Chlumcem, Chlumem a Chlumkem (pozn.: bývá používán název Chlumek i Chloumek). 
Oni čekali na Chlumu a my na Chlumku! 

K setkání tedy došlo o něco později. Mé překvapení bylo nesmírné. Manželé Boehmovi jsou 
občany USA  a bydlí v New Yorku. Pán mluvil německy (toho jsem mohl snadno využít při našem 
rozhovoru) a paní byla zřejmě bližší španělština. Nedalo mi to, abych se jich nezeptal, proč je 
zajímá dávno zemřelý Rodovský. Uslyšel jsem velmi zajímavou a částečně doloženou historii. 

Za vlády Jana Lucemburského (1310 až 1346) se Zikmund (?) Rodovský dostal na příkaz krále do 
Slezska. Zde ve Waldenburgské pahorkatině (dnes okolí Walbrzychu v Polské republice) našel 
nový domov. Jeho rodina požívala zprvu rodové označení Rodovský. Později byla rodina 

Zájem o Rodov a Chlumek až z USA 



inkolována (pozn.: za feudalismu získání „státního občanství“) ve vévodství slezském (jež bylo 
korunní zemí českou) a užívala k novému rodovému jménu přízvisko Boehm, kterým se 
zdůrazňoval jejich český původ. 

Pan Boehm byl poněkud překvapen tím, že v kostele na Chlumku byly původně sochy českých 
patronů sv. Zikmunda a sv. Víta. Pokud se totiž jeho první známý Rodovský jmenoval Zikmund, 
jeho syn je označován jménem Vít, vnuk pak byl Vítek a pravnuk Víteček. Jde jen o náhodu nebo 
o skutečnou rodovou vazbu? Kostel na Chlumku stál dle dokladů již v roce 1295. Měl-li i shodné 
spolupatrony, to už dnes nikdo nedohledá. 

Je hezké, když občan Spojených států, rodem zřejmě Němec, hledá své předky v Čechách, 
v našem regionu – na Chlumku. Přitom mu je známo, že pochází pouze z vedlejší nešlechtické 
větve. 

Touto cestou vyřizuji dík pana Boehma vedoucí Městského kulturního střediska paní Trávníkové 
a za laskavou pomoc při hledání panu Andrýsovi. 

22. září 2005                       Ing. Lubomír Kupka 

 

  

  

Ve vánočním čase  se kolem nás objevují hvězdy (Betlémské hvězdy), které 
nám symbolizují narození – narození Krista. V běžném životě se můžeme 

často setkávat s modrou hvězdou – s modrou hvězdou života. 

Mnoho věcí kolem nás se v posledních letech změnilo – a ještě stále mění. Tyto změny více 
vnímají ti starší, mladším na tom už není vůbec nic divného. Znakem Českého červeného kříže je 
a ve zdravotnictví dříve býval červený kříž. Znamení červeného kříže bylo na nemocnicích, na 
lékárnách, na přenosných lékárničkách, na sanitních vozech apod. 

Mnozí z vás si jistě všimli, že znak červeného kříže postupně mizí a na jeho místě se objevuje 
modré znamení ve tvaru připomínajícím hvězdu – modrá hvězda života (The Blue Star of Life). 
Vtírá se otázka proč? 

Organizace Českého červeného kříže požaduje např. za každé vozidlo označené znamením 
červeného kříže určitou finanční částku. V době, kdy zdravotnictví zápasí s nedostatkem peněz to 
je jeden z důvodů, proč se přestává používat označení červeným křížem. 

A proč modrá „hvězda“? Ona to vlastně není hvězda, ale modrý šestiramenný kříž. Toto znamení 
bylo zvoleno proto, že v mezinárodním měřítku je symbolem záchranné služby. Co představuje? 
Každá ze tří přímek tohoto znamení představuje jednu z nejdůležitějších životních funkcí člověka: 
dýchání, krevní oběh a vědomí. Porucha kterékoliv této funkce představuje závažné poškození 
zdraví člověka, které ohrožuje jeho život. Cílem záchranné služby je zajistit v dostatečné míře 
jejich činnost přímo na místě náhlé příhody nebo během převozu ještě před předáním na 
specializované pracoviště nemocnice. 

Na svislém rameni „hvězdy“ je bílý had navinutý na špičaté holi. Snad není ani třeba vysvětlovat, 
že se jedná o znak lékařů (Aeskulap). Původ tohoto lékařského znaku bychom museli hledat až 
v 5. století př. Kr. ve starém Řecku a Římě. Aeskulap, řecky Asklépios, byl dobrým lékařem, 
o kterém bychom se dočetli v Homérově Iliadě. 

Hvězdy – symboly zrození a života 



Název Aeskulap nepřísluší ani číši, ani holi, ba ani hadovi, nýbrž je vlastním jménem boha 
lékařství. Tento lékař byl „povýšen" na boha. Z antického výtvarnictví se nám zachoval již 
vyobrazený s holí obtočenou hadem. Někdy ho doprovází i jeho dcera Hygieia – bohyně 
prevence, která podává hadovi číši s nápojem. 

Řecká medicína navázala na tradice starého Egypta a Orientu, kde se dodnes vyskytuje 
tzv. drankunkulóza, choroba vyvolávaná červem vlasovcem (Drancunculus medinensis), který 
dorůstá délky až jednoho metru a na kůži způsobuje bolestivé nádory. Ve starověku to byla 
choroba poměrně častá, ostatně i dnes jí trpí v Africe a Střední Asii asi 60 milionů lidí. Nejstarší 
léčení spočívalo v namotávání parazita na rozštěpené dřívko nebo špejli, k čemuž bylo zapotřebí 
velké zručnosti lékaře. Červ se nesměl přetrhnout, jinak mohlo dojít ke komplikacím, nezřídka 
končícím smrtí. Proto si lékaři na důkaz svého umění dávali do štítu právě dřívko s namotaným 
vlasovcem. 

Teď už víme, proč se na sanitních vozech i na jiných zdravotnických zařízeních objevilo nové 
označení. Přesto si myslím, že důležitější než označení je kvalita poskytované pomoci – ta by 
měla být prvořadá.            

(mv) 

 

 

Tak zněl název putování po jižní Anglii za nej… nej… v oboru sadovnictví. Zorganizovala ho jedna 
z pražských cestovních kanceláří 23. – 28. 6. 2005. 

Už z dáli nás, jako všechny turisty připlouvající na trajektu, vítaly bílé útesy doverské a po 
rychlém celním odbavení jsme se ocitli ve Spojeném království Velké Británie a Spojeného Irska.  

Projížděli jsme nížinami a pahorkatinami plnými zeleně a všudypřítomných ovcí, míjeli malebné 
vesničky a městečka. Typické cihlové stavby se sedlovými střechami a množstvím komínů. Domy 
tonou v zeleni živých plotů a kouzelných rabátek. Keře či stromy vysazené přímo před okny bytu 
nikomu nepřekážejí. Všichni si zde váží zeleně a vzorně o ni pečují. 

Sotva jsme sjeli z dálnice, velice často jsme projížděli „zelenými tunely“, kdy vzrostlé stromy 
a keře lemují silnici z obou stran. Větrné mlýny, vinice, chmelnice a sušárny chmele ve tvaru 
širokých cihlových komínů. Na jejich vrcholu se bělá kuželovitá střecha zakončená ve špici ještě 
plochou stříškou, chránící otvor před deštěm. Někde stojí těchto sušáren vedle sebe hned 
několik. 

Naší první zastávkou byl zámek Hampton Court a jeho zahrady – obojí značně rozlehlé. Většina 
z nás se proto rozhodla věnovat se pouze prohlídce zahrad. Zámek byl koncem 16. století 
darován Jindřichovi VIII. a ten zde pak pobýval se svými pěti ženami.  

Rozárium doplňují sochy v antickém stylu. Mnohé růže však už měly hlavní květenství téměř za 
sebou. Zapříčinila to obrovská vedra, která v červnu Anglii postihla, taková, že se dokonce 
zastavily i slavné hodiny na věži svatého Štěpána – Big Ben. Silně poznamenané byly i pověstné 
anglické trávníky, které místy nabyly barvy bílé kávy. Z růží, které byly ještě v plné kráse, mě 
zaujal zvláště čajohybrid „Alec´s Red“ a vitální, po zdi rozložená Rosa „Penny Lane“ 
s kuželovitými latami bílých jednoduchých kvítků a Rosa „John Clare Auscent“. 

Nejkrásnější anglické zahrady a parky  
1. část 

 



Jednotlivé zahrady jsou odděleny cihlovými zídkami. Ty oživují palmety meruněk, broskvoní, 
jabloní či hrušní, jinde zase smokvoně nebo tvarované habry, tisy či vysoké traviny. Za další 
zídkou hýří kvetoucími trvalkami rabátka. Kombinaci několika odstínů doplňkových barev 
odlehčuje bílá nebo převládá střízlivá barevnost tón v tónu. Dále ukázka, jak zajímavě uspořádat 
rabátko s léčivými a užitkovými rostlinami. Učarovalo mi loubí ze štědřence. A to už na kovové 
konstrukci visely jen lusky. Jaká krása se naskýtá k vidění v době květu! 

Před jižním průčelím královského paláce je fontána a souměrně po obou stranách mohutné 
kuželovité tisy. Západní průčelí lemují nádoby se subtropickými a tropickými dřevinami – citrusy 
a palmami. Živý plot ohraničuje ohromné obdélníkové prostranství, ve kterém dominují „uzlové 
vzory“ ze stříhaného zimostrázu. Mezi nimi růžové voňavé růže a levandule, uprostřed fontána 
a sochy. Na protilehlé straně, za mřížovým zlaceným plotem, tiše teče Temže. 

Přilehlá atriová zahrádka ukrývá v loubí sochu. Uprostřed tryská fontánka a mezi tvarovanou 
zelení doslova planou ohnivé pelargónie. 

Ve starobylém skleníku je po konstrukci pravidelně rozvedená vinná réva. Zasadil ji tam v roce 
1790 zahradník Brown. Nedaleko skleníku roste obrovitý exemplář Magnolia grandiflora. 

Přejeli jsme do Královské botanické zahrady Kew v londýnské čtvrti Richmond. Je sbírková 
a estetické hledisko je zde uplatněno až na druhém místě. Údajně je to nejzelenější botanická 
zahrada na světě. Nyní však zeleň dostala pořádně zabrat, trávníky jsou ještě v horším stavu než 
v Hampton Court. Před tropickým skleníkem udržují pod postřikovačem ohraničený čtverec, aby 
návštěvníci viděli, jak za normálního stavu anglický trávník vypadá. Kosí zde pouze cesty, jejich 
okolí vyžínají dvakrát ročně – z ekologických důvodů. Zřejmě to ale nebude ideální řešení. Kromě 
neúpravného vzhledu tato vysoká tráva zasahuje mezi nejspodnější větve stromů a tím vytváří 
prostředí vhodné pro rozvoj houbových chorob. Vyskytovaly se tam v hojné míře, i přes extrémní 
sucho. 

Palmový skleník z let 1844–48 je postaven ve viktoriánském stylu. Jsou v něm vzácné exempláře, 
jako například stříbrošedý, pichlavý, mohutný sukulent Encephodotos horridus ze severní Afriky. 
Před vstupem do skleníku, na jeho severní straně, je francouzská úprava s uzlovými vzory, na jižní 
pak rozárium. 

Oranžová růže, čajohybrid „Warm Wishes“, přechází do růžova a vytváří dojem, jakoby květ 
obsahoval dvě růže, „Valentine Heart“ je zase roztřepená jako pivoňka. Obrovská červená 
„Loving Memory“ má špičaté petaly a je asi jediná ze všech zdejších nádherných růží, která 
nevoní. 

Vodnímu skleníku vévodí Victoria regia. V jeho sousedství je dendrárium se vzácnými dřevinami, 
jako např. Pterokarya, vysazená v r. 1908, cedry, katalpy a další. 

V mírně svažitém terénu se rozprostírá japonská zahrada. Na vrcholu je čajovna obklopená 
borovicemi, pod ní suché řečiště, kaskáda, kašnička, kamenné lucerničky. Opodál stojí vysoká 
pagoda, poblíž čínská zahrada s altánkem a nejrůznějšími druhy bambusů. V tropickém skleníku 
je vegetace doplněna uměleckým sklem a obojí lze shlédnout i z ochozu na jižní a východní 
straně. 

V sousedství je evoluční skleník demonstrující vývoj rostlinstva na Zemi. Přilehlá část zahrady 
obsahuje sbírku borovic, pěnišníků, azalek a dalších vzácných a zajímavých dřevin. Jako např. 
Araucaria araucana z Chile, která měla i obrovité šišky. 

Skleník prince Waleského připomíná naši trojskou Fatu Morganu. Rovněž je rozdělen na oddělení 
suchých subtropů, ve kterém dominují sukulenty a pelargonie, dále vlhkých subtropů a tropů. 



Ubytovali jsme se v hotelu St. Giles ve Felthamu, v západní části Londýna, v blízkosti letiště 
Heathrow a druhý den ráno zamířili do slavné zahrady Sissinghurst Castle Garden – sídla básnířky 
a prozaičky Vity Sackville a jejího manžela, diplomata Herolda Nicolsna. Projížděli jsme hrabstvím 
Kent, „zahradou Anglie“ už od dob Římanů. Je to ovocnářská oblast s četnými vinicemi. 
V soukromém sídle Sissinghurst Castle jsme si prohlédli expozici historie zahrady, umístěnou 
v interiéru sušárny chmele. Pak už jsem procházeli jednotlivými zahradami a zahrádkami 
a s údivem zírali, co krásy se do jejich prostoru vejde. Nádherná zahrada se blíží k ideálu 
dokonalosti. 

Všechny – bez rozdílu věku i pohlaví, okouzlil Climbing rose „Mermaid“ se žlutým jednoduchým 
květem a nádherně zdravě zeleným lesklým listem. Je rozveden po zdi, u země „pařez“ 
o průměru nejméně 30 cm a z něj asi 15 cm silná rozvětvení. 

Ve druhé polovině této veliké atriové zahrady je podobná růže s růžovými květy, vchod věnčí 
červená. Naproti, po obou stranách věže další růže a pod nimi nádherná rabátka, v rohu po zdi 
rozvedený kdoulovec.  

Z věže se nám otevřel pohled na půdorys všech těch zahrádek. Květy v „bílé zahradě“ doslova 
svítily na pozadí zeleně. Dominantu tvoří veliká krychlová konstrukce, doširoka pokrytá jediným 
exemplářem Rosa mulliganii.  

Ptačí perspektiva dala vyniknout tvarovaným živým plotům. Opakovaně jsme pak procházeli 
jednotlivé zahrádky a vůbec se nám z nich nechtělo odejít.  

Leč čas byl neúprosný a pokračovali jsme v našem putování za krásou do Penshurst Place 
Gardens, výjimečné zahrady, jejíž existence se datuje od r. 1346. Její historie a vznešenost dýchá 
z každého záhonu.  

Kolem zdí jsou kordony hrušní, průhled k zámku přes jezírko s fontánkou lemuje vysoký stříhaný 
živý plot. Další obdélníkovou zahradu ohraničují přísně tvarované moruše. Její vnitřek vyplňuje 
obrovská anglická vlajka, vysázená z červených a bílých růží – polyantek, doplněných modrou 
levandulí. K přehlédnutí celé plochy je potřebný nadhled. K tomu slouží kruhový vyvýšený 
prostor, jehož svahy jsou osázeny nádhernou růžovou floribundou.  

Za dalším průchodem upoutává pozornost rabátko s dominující andělikou. V rozáriu zase 
stromkové růže, připomínající mohutné bílé kytice. Výsadby několika odrůd se symetricky sbíhají 
k soše uprostřed. Pod okny zámku se rozprostírá francouzská zahrada. 

Dále máme v programu návštěvu Hever Castle. Před vstupem do parku tam upoutal naši 
pozornost starobylý kostel s četnými náhrobky kolem zdí. Kostel má komín a uvnitř je krb i topné 
těleso. Strop dřevěný, ve tvaru obrácené lodi, tak jako ve skandinávských kostelích. 

Parkem s mohutnými exempláři vzácných dřevin a řadou buxusů stříhaných do nejrůznějších 
tvarů, došli jsme až k zámku Anne Boleyn. Je obklopen vodním příkopem a vzadu k němu těšně 
přiléhá malebná tudorovská vesnice.  

Zámecké interiéry jsou velice útulné, komorních rozměrů, proteplené bohatě vyřezávaným 
dřevem. Knihovny, intarzie, stříbro, sklo, tapiserie, portréty, dobové oblečení, rodokmen Anne 
Boleyn, Jindřicha VIII. i portréty jeho dalších pěti žen. 

Po stěnách v nádvoří je rozvedená letitá vinná réva. U zámku je rozlehlá zahrada s labyrintem. 
Nejbližší okolí zdobí růže. Ovíjejí můstek přes vodní příkop, popínají pergoly na jeho břehu. Je tu 
i vodní bludiště z rákosu a dalších bahenních rostlin, italská zahrada s kolonádou a antickými 
doplňky.  



V rozáriu budila největší pozornost modrá floribunda „Rhapsody in blue“ a její oranžový 
protějšek. 

Miloslava Dostálová, Smiřice 

 

 

 

 

 Z historie domů      

       ve Smiřicích  

 
 

110 let školní budovy ve Smiřicích 

V roce 1894 byly prostorové poměry místní školy velmi špatné. Učilo se v budově bývalé radnice 
v čp. 126 (proti zámku) a také v dnes již zbořeném domě v Palackého ulici. Ve třídách bylo dnes 
až neuvěřitelných 100 žáků. Tato situace přiměla představitele města k rozhodnutí o stavbě nové 
školní budovy. Pro stavbu školy bylo vybráno místo „Na obci“ – v dnešní Jiráskově ulici. Stavba 
nové školní budovy byla zahájena v roce 1894 a za 37 000 tehdejších zlatých byla v srpnu 1895 
připravena k vyučování.  

Prvního září 1895 byla nová škola podle tehdejších zvyklostí vysvěcena. Vysvětil ji biskupský vikář 
a holohlavský děkan Alois Nývlt (po něm je pojmenována ulice za školou). Kazatelem byl zámecký 
kaplan Jan Čapek. Asistoval mu čestný děkan a vikariátní tajemník z Hořiněvsi dp Kozák, 
holohlavský kaplan Jan Karásek a Jaroslav Horák z Černilova. Pro celé město bylo zahájení 
vyučování v nové budově velkou událostí. Město bylo proto vyzdobeno prapory a odpoledne se 
uskutečnil v restauraci slavnostní koncert. 

Kresba na začátku tohoto článku nám dává představu o původním vzhledu školní budovy. 
Budova byla pouze jednopatrová a fasáda byla bohatě členěná. Před budovou školy byla parková 
úprava – tehdy se říkalo libosad. V libosadu byla 2. prosince 1908 zbudována nákladem 1 800,– 
korun tzv. jubilejní veřejná studna – ve školní kronice se nedalo vyčíst k jakému výročí to bylo. 
V dubnu roku 1926 byla v libosadu z podnětu učitelského sboru zasazena Masarykova lípa. 

V březnu roku 1925 byla rozšířena školní zahrada na 11,37 arů (na jejím místě dnes stojí 
tělocvična) a upravena podle plánu chrudimského zahradního architekta. Úpravy si vyžádaly 
náklad 8 000,– korun. 

K první výrazné modernizaci školní budovy došlo v roce 1926. Nákladem 109 986,– Kč bylo 
v budově zavedeno ústřední vytápění. Byl zbudován i rozvod vody nákladem 30 057,– Kč. Byl 
zřízen i odpad vody za 15 000,– Kč. V tomto roce byla ještě také proti bytu školníka zřízena školní 
kuchyně. 

Dne 1. září 1931 byl zahájen provoz v Masarykově domě sociální péče. Působila zde poradna 
Ochrany matek a dětí a mateřská škola. Tento dům stál na rohu Jiráskovy a Brigádnické ulice. Od 
1. září 1933 sem byla umístěna jedna první třída a později tato budova sloužila pro školní výuku 
celá. Starší občané ji pamatují jako „malou školní budovu“. Dnes na jejím místě stojí nová školní 
jídelna.  



Ve škole se měnila organizace vyučování. Přibývaly i další ročníky. Tak např. ve školním roce 
1937/38 byla nákladem města zřízena 4. třída měšťanské školy. V letech 1945 až 1948 bylo na 
školách pět ročníků obecné školy a čtyři roky školy měšťanské (tak tomu bylo v podstatě od roku 
1883).  

Další zásadní organizační změny byly uskutečněny celostátně až po roce 1948. Hned 21. dubna 
přišel nechvalně známý zákon o tzv. jednotné škole. Do současně doby bylo reforem ve školství 
nepočítaně: měnila se délka docházky, názvy škol, měnily se osnovy a měnily se vyučovací styly 
práce – jen kolik potíží přinesly do škol „množiny“…  

Velký počet žáků na konci padesátých let způsobil, že muselo být zahájeno směnné vyučování. 
Proto bylo v roce 1959 rozhodnuto zvětšit kapacitu budovy školy zvýšením o jedno patro. Rodiče 
i ostatní občané pomohli při výrobě cihel v místní cihelně a škrabáním starých cihel. Na hřišti 
školy byly vyrobeny cihlové panely. Potom prakticky jen během prázdnin byla snesena střecha, 
z panelů vystavěno 2. patro a střecha znovu usazena na vršek budovy. Tato stavební úprava 
budovu zcela změnila – budova je od té doby trojpodlažní a byla opatřena moderní strohou 
fasádou. Vyučování ve druhém patře bylo slavnostně zahájeno 13. listopadu 1961. 

Docházelo ke změnám v regionální síti škol. Došlo ke dvěma vlnám uzavírání škol v okolních 
obcích. První etapa byla uskutečněna v roce 1964 a počet žáků školy se zvýšil – školu 
navštěvovalo 620 žáků. 

V roce 1966 byla zahájena výstavba nové kotelny mimo budovu školy a zároveň byla provedena 
rekonstrukce ústředního topení v budově. Přízemí školní budovy se muselo v souvislosti s těmito 
úpravami vyklidit a opět se muselo směnovat. Ve školním roce 1969/70 byla v přízemí školy 
zřízena pro děvčata cvičná kuchyň se třemi kuchyňskými linkami. 

Ke druhé etapě rušení okolních škol došlo v roce 1975. Školy zůstaly pouze v Černožicích 
a Hořiněvsi. Od tohoto roku dojíždějí do zdejší školy žáci z 15 okolních obcí. Po této etapě se 
počet žáků školy opět výrazně zvýšil. Do školy ve Smiřicích začalo chodit o 140 žáků více. To 
všechno nadělalo vrásky představitelům města. Školní budova byla neustále malá a vyžadovala 
další rozšíření. 

V roce 1975 byla slavnostně otevřena nová tělocvična (v té době největší v okrese Hradec 
Králové) a šatna (i zde se vlastně jedná o výročí – tělocvičně i šatně je 30 let). Z bývalých 
tělocvičen – normální, které se říkalo velká a z malé – to byla pouze upravená třída – vznikly dvě 
nové potřebné učebny.  

K dalším významným změnám v budově školy došlo ve školním roce 1977/78: byl zaveden 
vodovod do všech tříd, byla vyměněna dožívající původní okna a byly vyměněny dveře. Všude 
bylo zavedeno zářivkové osvětlení. 

V osmdesátých letech se počet žáků stále zvyšoval a blížil se hranici 800 docházejících 
a dojíždějících žáků. Svízelnou prostorovou situaci školy rozhodlo město řešit přístavbou 
12třídního pavilonu. Stavba byla prováděna z poloviny v akci „Z“‚ proto se otevření protáhlo. Ke 
slavnostnímu otevření došlo 17. února 1986 (v tomto školním roce bude možno vzpomenout 
20letého výročí). Bylo to právě včas – vždyť škola měla v té době 27 tříd a 4 družiny a docházelo 
do ní až 803 žáků. 

Po roce 1989 následovaly další úpravy budovy. V celé budově byla nákladem více než 1 milion 
korun provedena protiradonová opatření, střecha byla opatřena novou hliníkovou krytinou, 
došlo i na zcela nevyhovující WC, vedle budov školy byla postavena moderní školní vývařovna 
s jídelnou. Kotelna školy byla převedena na topení zemním plynem, západní strana původní 
budovy byla po více než 30 letech nahozena, byl dán do pořádku školní dvůr. 



V posledních letech bylo znovu přebudováno sociální zařízení podle nejnovějších hygienických 
požadavků. Třídy jsou postupně vybavovány novým nábytkem – židle jsou výškově stavitelné, 
aby vyhovovaly různě velkým dětem. V šatně druhého stupně byly původní plechové kóje 
odstraněny. Do jednotlivých šaten byly pro dvojice žáků pořízeny uzamykatelné šatní skříňky, aby 
se zabránilo krádežím věcí žáků. Byly instalovány nové kryty na radiátory, které přispějí k větší 
bezpečnosti žáků. 

V současné době žáků ubývá a škola mohla zřídit více odborných pracoven. Od loňského roku už 
nemusí být dvě třídy  umístěny ve školní budově v Holohlavech.     

(mv)  

 

 

 

 Austrálie je mnohem dál než Měsíc – Měsíc můžeme vidět často, ale do Austrálie není vidět 
ani nejsilnějším dalekohledem. 

 Azimut je přístroj na měření severu. 
 Až se vyspím, tak mě vzbuď. 
 Babička má kozu ve chlívku, ze kterého dojí mléko. 
 Byli jsme se třídou na výletě v ZOO. Bylo tam i mnoho jiné zvěře. 
 Čápi přezimují v Africe, zpět k nám však přilétají většinou neopálení. 
 Čepici si dávám na hlavu a při větru si ji přidržuji ušima. 
 Černé mraky vznikají vypařováním špinavé vody. 
 Černoši mají tmavou pleš. 
 Čistotu mám umazanou u nohavic. 
 Člověk, který si myslí, že všechno ví a zná, je suterén. 
 Člověk má na těle fóry, aby mohl cedit pot. 
 Člověk má rozum v hlavě, ale někdy i v mozku, aniž by o tom věděl. 
 Člověk před omdlením zbledne a ani se nepodívá, kam upadne. 
 Člověk se stává bacilonosičem, když sám je zdráv a všichni kolem něj jsou nemocní. 
 Člověk se vyvíjí tak, že roste do výšky, později do šířky, potom mu narostou vrásky a podle 

stáří scvrkatí. 
 Člověk si musí maso udržovat v čistotě, jinak by na něho masařka nakladla vajíčka. 
 Člověk se vyvíjel velmi dlouho, ale i dnes se ještě musí učit, z čeho je vlastně složený. 
 

 

Regionální j ízdní  řád  2005/2006 
Region Královéhradecko – platí od 11. 12. 2005 do 9. 12. 2006 

 

Na přání četných čtenářů uveřejňujeme opět výtah z nového jízdního řádu pro trať Českých drah 
č. 031 v úseku Pardubice, Hradec Králové, Smiřice, Jaroměř. V novém jízdním řádu většinou došlo 
jen k velmi malým změnám (posuny odjezdů jen o několik minut). Zatím nedochází k omezení 
dopravy, naopak ještě 3 spoje přibyly.  

Perličky ze školních lavic 



031 Jaroměř – Smiřice – Hradec Králové – Pardubice  

                                                           x                                x                                                              Spěšný                                       Spěšný 

Jaroměř  4:34 5:07 5:38 6:02 7:06 8:26 9:03 9:41 10:04 11:03 12:02 13:02 

Smiřice  4:43 5:18 5:49 6:12 7:18 8:35 9:11 9:48 10:15 11:11 12:12 13:11 

Hradec Kr.  4:56 5:32 5:59 6:25 7:31 8:50 9:22 9:58 10:28 11:22 12:25 13:22 

Pardubice  5:32 5:58 6:28 7:04 8:03 9:34 10:03 10:32 11:03 12:03 13:03 14:04 
                 
 
 
                                     Spěšný           Spěšný                        Spěšný                                       Spěšný    Spěšný 

Jaroměř  13:40 14:04 15:02 15:41 16:01 17:10 17:41 18:04 19:03 19:41 20:22 21:31 22:33 

Smiřice  13:47 14:14 15:10 15:47 16:10 17:19 17:48 18:15 19:11 19:48 20:28 21:44 22:44 

Hradec Kr.  13:57 14:27 15:21 15:57 16:26 17:32 17:58 18:28 19:22 19:58 20:38 21:57 22:57 

Pardubice  14:38 15:03 16:04 16:34 17:03 18:03 18:39 19:04  20:28 21:03 22:53  
   x = jede ve všední den, + = neděle a svátek  

 

031 Pardubice – Hradec Králové – Smiřice – Jaroměř  

                     x              Spěšný                          x             + So               Spěšný 

Pardubice  4:30 5:02 5:35 6:04 6:28 6:57 7:55 8:55 9:26 9:55 10:55 11:26 11:55 

Hradec Kr. 5:04 5:36 6:01 6:39 7:04 7:36 8:39 9:34 10:04 10:41 11:32 12:02 12:41 

Smiřice 5:18 5:49 6:12 6:52 7:17 7:53 8:51 9:48 10:15 10:52 11:49 12:12 12:52 

Jaroměř 5:27 5:58 6:19 7:00 7:26 8:02 9:00 9:58 10:22 11:01 11:59 12:19 13:01 
 

                  Spěšný                                            Spěšný                                    Spěšný                           x          

   x = jede ve všední den, + = neděle a svátek 

Model dopravy na trati Jaroměř – Hradec Králové – Pardubice je podpořen větší pravidelností 
spojů. Naprostá většina vlaků bude vedena v taktových, tedy pravidelných časech. Z Hradce 
Králové hl. n. budou odjíždět rychlé vlaky ve 44. minutě, pomalé vlaky obsluhující všechny 
zastávky ve  4. minutě. Z Pardubic hl. n. budou rychlé vlaky odjíždět v 55. minutě a pomalé vlaky 
ve 26. minutě. Rychlé i pomalé vlaky se křižují v Pardubicích – Rosicích n. L., aby zde docházelo 
k historicky nejlepší návaznosti mezi tratěmi 031 a 238 (směr na Chrudim). Uvedené úpravy 
jízdního řádu pomohou zvýšit spolehlivost osobní železniční dopravy na vytížené jednokolejné 
trati. Zásadní řešení tohoto problému by mohlo přinést alespoň částečné zdvojkolejnění tohoto 
traťového úseku. Tak jako nyní velmi často chybějí potřebné investice. 

I na tratích 032 Jaroměř–Trutnov a 033 Starkoč–Náchod bude v novém jízdním řádu pravidelné 
střídání spěšných vlaků (rychlíků) a osobních vlaků každé dvě hodiny. Další novinkou na tratích 
032 a 033 jsou 4 páry vlaků Jaroměř–Starkoč–Václavice a zpět, které zajišťují rychlé propojení 
tratí 031 a 026. 

V novém jízdním řádu byl na trati Praha – Hradec Králové zrušen víkendový spoj R 1464/1465 
a také pravidelný R 740/741 Náchodský Primátor. Jedním  z důvodů je přetížení traťového úseku 
Jaroměř – Hradec Králové v ranní dopravní špičce. Druhým důvodem je výstavba tzv. Nového 
spojení v Praze, kdy pro směry od Pardubic, Nymburka, Turnova i Děčína půjde vjíždět i odjíždět 
jen po jedné koleji přes výhybnu na Vítkově. Spojovací kolej mezi hlavním nádražím a dolní tratí 
od Masarykova nádraží (na Hrabovku) bude z důvodu postupu prací zrušena. Pro vlaky od Hradce 

Pardubice  12:26 13:26 13:56 14:55 16:26 16:55 17:26 18:13 18:55 19:26 20:40 22:04  

Hradec Kr.  13:32 14:03 14:41 15:33 16:39 17:33 18:04 18:41 19:33 20:02 21:07 22:31 23:00 

Smiřice  13:47 14:14 14:52 15:48 16:51 17:48 18:15 18:52 19:48 20:12 21:20 22:44 23:13 

Jaroměř  13:57 14:21 15:01 15:58 17:00 17:58 18:22 19:01 19:58 20:20 21:29 22:53 23:21 



Králové by toto opatření znamenalo úplné znehodnocení trasy. Proto se přistoupilo k dočasné 
uvedené redukci spoje do doby ukončení staveb. 

Došlo k rozšíření regionální osobní dopravy na Podorlicku. Na tratích Týniště nad Orlicí – Štíty, 
Solnice–Častolovice a Doudleby nad Orlicí – Rokytnice v Orlických horách. 

Úplnou novinkou na trati 026 je zavedení taktové dopravy. V pracovní dny budou mít spoje 
hodinový interval vlaků, v sobotu a neděli zpravidla dvouhodinový.                                      

 (mv) 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHOVATELSKÉ  POTŘEBY 

„Terinka“ 
Palackého ulice 102 (vedle prodejny autodílů) 

Prodejna nabízí: 

 velký výběr granulí, konzerv a pamlsků pro psy a kočky 

 potřeby, krmiva, pochoutky a klece pro hlodavce a ptactvo 

 vše pro akvaristiku 
 

dále: 

pelíšky, vodítka, doplňky výživ 

směs pro nosnice a kuřice, granule pro králíky,  

pšenice, oves, rybářské splávky, květináče… 

 

OTEVÍRACÍ DOBA: po–pá  9–12  13–17 

 

 

 

DUBOVÉ PODLAHY 
SCHODY 

STŘEŠNÍ OKNA 
Tel.: 777 788 164 



 


